



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

31. marts 2014

Besvarelse af spørgsmål 30 ad L 35 stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 11. februar 2014

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at de delautoriserede virksomheder skal den fagligt ansvarlige have de samme faglige kompetencer, som der stilles krav til i fuldt autoriserede virksomheder i forhold til det forretningsområde, som delautorisationen omfatter.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

- Hvilke kompetencer skal den fagligt ansvarlige have for at kunne godkendes af Sikkerhedsstyrelsen som boliginstallatør, skal der udover boliginstallatøruddannelsen være anden forudgående uddannelse for at blive godkendt af Sikkerhedsstyrelsen?
- Hvilke områder fra den nuværende elinstallatøruddannelse vil det ikke være nødvendigt, at en boliginstallatør bliver uddannet i, i betragtning af, at uddannelsen kun skal være på ¼ af den fulde autorisation?
- Vil en boliginstallatør kunne opnå retten til at udarbejde elinstallationsrapport som led i huseftersynsordning ved ejerskift?

Svar:

Den fagligt ansvarlige i en virksomhed med delautorisation skal have de samme kompetencer, som en fagligt ansvarlig i en fuldt autoriseret virksomhed inden for et afgrænset område, f.eks. el i boligen.

Der skal udformes nye uddannelsesforløb, der er målrettet de tre nye delautorisationsområder (el i boliger, vand og afløb i boliger og solcelleanstallation). Uddannelsesforløbene vil skulle give de studerende faglige kompetencer og kompetencer inden for både planlægning, dimensionering og projektering af installationerne. De nye uddannelsesforløb vil på elinstallationsområdet og på vvs-området være målrettet boliger. Derfor vil de fag fra den eksisterende installatøruddannelse, der omhandler installationer i virksomheder kunne udelades.

Det er erhvervs- og vækstministeren, der fastsætter kompetencekravene til de fagligt ansvarlige. Kravene fastsættes med udgangspunkt i en teknisk faglig vurdering fra Sikkerhedsstyrelsen af, hvilke krav, der skal stilles ud fra sikkerhedsmæssige hensyn. Som det i dag er tilfældet for den personligt autoriserede (el) og den teknisk ansvarlige (vvs og kloak), skal den fagligt ansvarlige også med lovforslaget være godkendt af Sikkerhedsstyrelsen og have bestået en af Sikkerhedsstyrelsen godkendt autorisationsprøve.

Der vil være adgang til de nye uddannelsesforløb for ansøgere med en uddannelse som elektriker eller en uddannelse inden for vvs-området og for ansøgere med kvalifikationer, som kan sidestilles med disse.

Endeligt vil der være adgang til de nye uddannelsesforløb med henblik på delautorisation for ansøgere, som uddannelsesinstitutionen skønner, efter relevant opkvalificering, har de nødvendige faglige forudsætninger.

Den vurdering foretages af uddannelsesinstitutionerne, der har erfaringen med vurderingen af ansøgers kompetencer i forbindelse med optag på de eksisterende installatøruddannelser.

Da man i 2012 indførte elinstallationsrapporter som en del af huseftersynsordningen fandtes der én autorisationsform på elområdet, nemlig fuld autorisation.

Den delautoriserede boligininstallatørvirksomhed på el-området vil ifølge lovforslaget have kompetencer på niveau med den fuldt autoriserede elinstallatørvirksomhed inden for denne afgrænsede del af autorisationsområdet. Kompetenceniveauet, når det gælder udarbejdelse af elinstallationsrapporter, vil altså være det samme, og der lægges på den baggrund op til, at opgaven kan varetages af såvel delautoriserede boligininstallatørvirksomheder på elområdet som virksomheder med fuld autorisation på elområdet.